

D'66

Tav mevr. H. van der Roest, fractievoorzitter

Datum: 30 september 2013
Behandeld door: mw. I. Derks
Ons kenmerk:

Uw brief van: 31 mei 2013
Uw kenmerk:
Bijlagen:
Verzonden op:

Geachte mevrouw van der Roest,

Naar aanleiding van uw vragen artikel 41 betreffende vermindering van lasten en regels hebben wij in juni allereerst een gesprek met u over dit onderwerp gehad.

Reden hiervoor was dat wij duidelijk wilden krijgen welke informatie u van de gemeente precies zou willen ontvangen.

Tijdens dit gesprek is ook aangegeven dat het verzamelen van de gegevens wel even tijd in beslag zou nemen. Daarom is toen ook afgesproken de afgesproken termijn van beantwoording op artikel 41 vragen in dit geval los te laten.

De door u gestelde vragen zullen wij hierna beantwoorden. Daarnaast voegen wij bij deze brief nog een bijlage toe die u ook van informatie voorziet.

Vraag 1: In de Raadvergadering van 30 mei gaf de voorzitter bij het indienen van een motie mbt het bovenstaande aan dat in de APV alleen verboden opgenomen zijn en dat de wens van de fractie van D66 niet mogelijk is. Wellicht was de vraagstelling van D66 voor u onduidelijk, bent u het eens met de fractie dat het zeker wel mogelijk is regels met bijbehorende overtredingen op te nemen in de APV?

Antwoord: Ja, dat zijn wij met u eens.

Vraag 2. Zo ja, bent u bereid dit te communiceren naar de andere fracties?

Antwoord: Door antwoord op de eerste vraag te geven, hebben wij dit ook met de andere fracties gecommuniceerd.

Vraag 3. In welke situaties moeten organisaties/bedrijven/inwoners in onze gemeente een vergunning of ontheffing aanvragen?

Antwoord: Dat moet alleen als de wet dit voorschrijft of een gemeentelijke verordening.

Vraag 4. Welke leges zijn hiermee gemoeid?

Dat schrijft de legesverordening voor. Die bepaalt voor welke heffing of vergunning leges zijn verschuldigd en hoe hoog. (zie bijlage 1)

Vraag 5. Op welke manier wordt er gecontroleerd en gehandhaafd?

Antwoord: Op het gebied van bouw en milieu zijn afspraken gemaakt over controles en handhaving. Daarbij kan als uitgangspunt worden genomen de aanvraag, maar ook een melding van een burger of bedrijf kan een reden zijn om een bezoek te brengen en een controle uit te voeren. De controle en handhaving van de Algemene plaatselijke verordening (APV) wordt sinds maart 2012 uitgevoerd door de BOA.

Vraag 6. Welke van deze vergunningen of ontheffingen kunnen komen te vervallen als hierover duidelijke regels in een verordening opgenomen zijn of worden?

Antwoord: Als een hogere wetgever een vergunning vereist kan daar niet via een verordening van worden afgewezen. In de APV heeft de gemeente hier een eigen vrije bevoegdheid voor, maar het vergt een bestuurlijke afweging welke vergunningen wel of niet kunnen worden geschrapt. Dit is een beleidskeuze.

Vraag 7. Welke van deze vergunningen of ontheffingen kunnen komen te vervallen zonder dat hiervoor regels opgenomen zouden moeten worden?

Antwoord: zie vraag 6.

Vraag 8. Hoeveel aanvragen met betrekking tot genoemde vergunningen / ontheffingen in uw antwoord op vraag 6 en 7 zijn de afgelopen drie jaar ingediend?

Antwoord: door een wijziging van handmatig naar digitaal werken is het niet mogelijk gebleken om de vergunningen van de laatste jaren te produceren. Wel geven wij u hierbij de vergunningen die verstrekt zijn in het afgelopen jaar en waarbij wet- en regelgeving geen verplichting voor de aanvraag kent. Het gaat hier om aanvragen die vanuit de APV zijn vastgesteld. Zoals al eerder aangegeven vraagt het een bestuurlijke afweging of deze vergunningen of aanvragen kunnen worden geschrapt.

Onderwerp	Aantal aangevraagd en verleend
Inrijontheffing	1
Verzoeken APV	2
Aanvraag vergunning driehoeksborden	34
Aanvraag evenementenvergunning	91
Aanvraag collectevergunning	25
Aanvraag vergunning paasvuur	19
Aanvraag helikopterlanding	37

Vraag 9. Wat zijn de bedrijfs- en personeelskosten per jaar die gemoeid gaan met het verstrekken van deze vergunningen en ontheffingen. (antwoorden onder 6 en 7)

Antwoord: De totale kosten van de genoemde aanvragen zijn in totaal ongeveer € 60.000. Deze aanvragen en vergunningen betreffen allemaal onderdelen van de APV.

Vraag 10. Bij het overtreden van welke (antwoorden onder 6) zou door de Buitengewoon Opsporingsambtenaar opgetreden kunnen worden?

Antwoord: De BOA die door gemeente Midden-Drenthe op dit moment wordt ingezet mag alleen in Domein 1 handhaven. Dat betekent dat hier alleen de handhaving vanuit de APV onder valt. De vergunningen en ontheffingen die in de tabel zijn aangegeven (vraag 8) vallen allen onder het domein van de APV.

Burgemeester en wethouders van Midden-Drenthe,

de secretaris,

de burgemeester,